EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

REQUERIMENTO Nº 099/2019

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo que se digne de empreender esforços para
providenciar a pavimentação em pedra tosca no Centro da Cidade residente, nas
redondezas do espaço antigamente conhecido por Ilhota, devendo ter início, o serviço, na
Rua 30 de julho.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de novembro
de 2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

Um dos serviços mais desejados pela população do Centro da Cidade residente

nas redondezas do espaço antigamente conhecido por Ilhota é a pavimentação de suas

ruas.

A Prefeitura Municipal já deu início ao serviço de pavimentação naquelas

proximidades, finalizando-o no trecho compreendido entre a Rua 30 de julho e o referido

trecho (Ilhota).

A benfeitoria contemplaria dezenas de famílias que residem naquela área urbana,

melhorando a qualidade de vida das pessoas, bem como transformando a visibilidade

urbanística do local, haja vista que no período da quadra invernosa a situação dessas

famílias torna-se caótica devido aos graves problemas ali existentes.

Tal ação melhoraria ainda o acesso e a locomoção dos moradores em ruas

esburacadas, melhorando, consequentemente, o acesso de clientes aos pontos de

comércio ali existentes.

Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido da aprovação da
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de novembro
de 2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora